2,195,873,

511.85

注：表中所示为本基金资产及交易形成负债的公允价值，并按照合约规定的重新定价日

期或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额

（单位：人民币元）

本期末

2017年12月31日

上年度末

2016年12月31日

基准点利率增加0.25% -7,828,862.42 -1,197,252.55

基准点利率减少0.25% 7,889,808.71 1,199,922.50

前海开源鼎瑞债券型证券投资基金 2017 年年度报告

   第   页，共 70 页 50

7.4.13.4.2 外汇风险

  外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变化而发生波动的

风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

  其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上

市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主

体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。此外，本基金的基金管理人每日

对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，及

时可靠地对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2017年12月31日

上年度末

2016年12月31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

(%)

公允价

值

占基金资产净

值比例(%)

交易性金融资产-股票投资
386,632,038.2

7
16.89

85,385,

215.74
3.89

交易性金融资产-基金投资 - - - -

交易性金融资产-债券投资 - - - -

交易性金融资产-贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计
386,632,038.2

7
16.89

85,385,

215.74
3.89

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
若其他市场变量保持不变，对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或

下降5%

前海开源鼎瑞债券型证券投资基金 2017 年年度报告

   第   页，共 70 页 51

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影

响金额（单位：人民币元）

本期末

2017年12月31日

上年度末

2016年12月31日

权益性投资的市场价格上升5% 25,649,880.16 5,256,362.64

权益性投资的市场价格下降5% -25,649,880.16 -5,256,362.64

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

  (1) 公允价值

  (a)金融工具公允价值计量的方法

  公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

  (b)持续的以公允价值计量的金融工具

  (i)各层次金融工具公允价值

  于2017年12月31日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产中属于第一层次的余额为387,246,473.15元，属于第二层次的余额为

2,554,910,000.00元，属于第三层次的余额为0.00元；于2016年12月31日，本基金持有

的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属于第一层次的余额为

84,269,730.72元，属于第二层次的余额为1,197,331,485.02元，属于第三层次的余额

为0.00元。

  (ii)公允价值所属层次间的重大变动

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌

停时的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，基金不会于停牌日至交易恢复活跃日

期间、交易不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据